Proc. Leg. nº 2332/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 513/2025

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações atualizadas sobre o
protocolo de remoção de enxames de
abelhas e outros insetos em áreas
urbanas e rurais no município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

A presença de enxames de abelhas, vespas e marimbondos em áreas

urbanas e rurais pode representar riscos à saúde pública, à segurança da população

e ao bem-estar animal. Em especial, em locais com grande circulação de pessoas,

como escolas, praças, unidades de saúde e áreas residenciais, a remoção segura e

adequada desses insetos é essencial para evitar acidentes e garantir a tranquilidade

da comunidade.

Apesar de existirem normas estaduais e federais que tratam do controle

de fauna sinantrópica, é importante entender como o município de Valinhos tem

conduzido essas situações. Muitas vezes, os munícipes enfrentam dificuldades em

identificar a quem recorrer e quais são os procedimentos corretos para solicitar apoio

técnico.

Este requerimento tem como objetivo obter informações claras e

atualizadas sobre os protocolos adotados pela administração municipal, os órgãos

responsáveis, a articulação entre secretarias e a existência de parcerias com

profissionais capacitados para o manejo e a remoção segura dos enxames. A

transparência dessas informações permitirá não apenas aprimorar a fiscalização,

mas também contribuir para ações educativas e preventivas junto à população.

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

Proc. Leg. nº 2332/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Existe atualmente um protocolo oficial ou normativo municipal que
define os procedimentos e responsabilidades para remoção de
enxames de abelhas, vespas e marimbondos no município de
Valinhos? Em caso afirmativo, favor enviar cópia ou link para acesso
ao conteúdo completo.

2- Qual é a orientação da Vigilância em Saúde e da Secretaria Municipal
de Saúde para casos em que enxames estejam em áreas públicas
(como escolas, postos de saúde, praças) ou privadas (residências,
comércios, chácaras)?

3- O município mantém algum tipo de cadastro, convênio ou parceria
com apicultores ou profissionais capacitados para realizar a remoção
segura de enxames? Em caso afirmativo, como é feito o acionamento
desses profissionais?

4- Há articulação entre os setores da Prefeitura, o Corpo de Bombeiros e
a Defesa Civil em casos de risco iminente para a população? Existe
um fluxo padronizado para essas ocorrências?

5- Há campanhas educativas ou materiais informativos voltados à
população sobre como agir ao identificar um enxame e quais são os
canais oficiais de atendimento?

6- A administração municipal prevê a criação ou revisão de políticas
públicas específicas para o manejo seguro da fauna sinantrópica, com
foco na preservação ambiental e segurança da população?

Valinhos, 24 de abril de 2025.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 595S5UP973R1T2SV
		2025-04-24T11:44:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura